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Natura 2000
en Seine-Saint-Denis

En Seine-Saint-Denis, il y a de nombreux parcs et forêts 
dans lesquels des oiseaux ont été aperçus.  
Certains de ces oiseaux sont « des espèces protégées » 
grâce au réseau européen « Natura 2000 ».

Pour savoir combien d’espèces d’oiseaux sont protégées 
grâce à Natura 2000 en Seine-Saint-Denis, complète la 
pyramide ci-dessous.

Tu devras compléter chaque case par un chiffre, qui 
correspond à la somme des chiffres des deux cases situées 
juste en dessous !
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À chacun sa maison
(complète les cases)

Étangs et rivières Prairies Bois et Forêts

Blongios nain

Bondrée apivore

Busard cendré

Busard Saint-Martin

Butor étoilé

Gorgebleue à miroir

Hibou des marais

Martin-pêcheur

Pie-grièche écorcheur

Pic mar

Pic noir

Sterne pierregarin
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Méli-mélo
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Entoure dans la grille tous les mots de la liste
ci-dessous. Ils peuvent être lus dans tous les sens :
en ligne, en colonne et en diagonale, de gauche
à droite ou de droite à gauche, de bas en haut et
peuvent se croiser. Rassemble les lettres restantes
et tu trouveras ce que doivent craindre les oiseaux...

Départ
Chant
Plume

Femelle
Amour

Male
Parade

Nid
Reproduction

OEuf
Incubation

Éclosion
Couvaison

Vol
Petit

Adulte
Migration

Ciel
Prairies

Bec
Aile
Cri

Vers
Eau

Rassemble les lettres restantes et mets-les
dans l’ordre dans les cases ci-dessous



Qui a...
(répond par A ou B)

1. 	 Le plus long bec ?

	 a.  la Sterne pierregarin
	 b.  le Pic mar

2. 	 Les plus grandes pattes ?

	 a.  la Bondrée apivore
	 b.  le Blongios nain

3.  	Le plus de chemin à parcourir pour migrer ?

	 a.  le Busard Saint-Martin
	 b.  le Busard cendré

4. 	 La plus longue durée de vie ?

	 a.  le Busard Saint-Martin
	 b.  la Pie-grièche écorcheur

5. 	 La plus grande envergure ?

	 a.  le Martin-pêcheur
	 b.  le Butor étoilé
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Famille des hérons

Famille des passereaux

Famille des pics

Famille des rapaces

Portrait
de famille

Classe ces oiseaux par famille :
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1. 	 Gorgebleue à miroir
2.	 Pic noir
3.	 Busard cendré
4.	 Pie-grièche écorcheur
5.	 Pic mar
6.	 Hibou des marais
7.	 Blongios nain
8.	 Butor étoilé
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Des erreurs se sont glissées dans la liste de règlements des parcs 
et forêts de Seine-Saint-Denis ! A toi de réécrire la bonne régle-
mentation pour permettre à tous de profiter des parcs et forêts 
sans mettre en danger l’environnement et les espèces protégées :

Le bon règlement

1. 	 Je peux promener mon chien sans laisse : ...........................

	
............................................................................................................................................

2. 	 Je peux sortir des chemins balisés pour trouver 
      les meilleures balades : ...............................................................................

	
............................................................................................................................................

3.  	 Je peux jeter mes déchets par terre : ...........................................

	
............................................................................................................................................

4. 	 Je peux jouer, crier, faire du bruit près des 
      zones protégées : ................................................................................................

	
............................................................................................................................................

5. 	 Avec mon vélo, je peux me promener 
      où je le souhaite : ..............................................................................................

	
............................................................................................................................................

6. 	 Je peux ramasser les fleurs et les champignons 
      pour les ramener chez moi : ..................................................................

	
............................................................................................................................................
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Une chaîne alimentaire est une suite d’êtres vivants, dans
laquelle chacun mange celui qui le précède. Les oiseaux se
trouvent donc naturellement au coeur d’une chaîne alimentaire,
parfois comme prédateur, parfois comme proie !

Numérote de 1 à 5, chaque image en commençant par le bas
de la chaîne alimentaire et découvre qui se trouve tout en haut
de la chaîne alimentaire !

N°

N°

N°

N°

N°

À la chaîne...



5
6

8

7

4

9

59

13
12

10
11 15

17
18

16
14

58
57

56
55

54
52

53
51

3
50

19

21

23

A

22 20

24

26

25

B

C

D
28

27
29

31
30

32

34

36

37
35

E 33

40
42

3839
4143

F

G

2

49 48 46
44

47
45

H1

Relie les points et découvre
où l’oiseau va pondre, couver
ses œufs et garder ses petits !
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Où est mon nid ?



Dessine dans le cadre ci-dessous
un oiseau dans son milieu naturel.

9

Artiste en herbe



Cet oiseau a manqué le départ
de la migration ! Aide-le à rejoindre
son groupe au plus vite.
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Faux départ



Retrouvez toutes les informations sur le site Natura 2000 de 
Seine-Saint-Denis sur http://parcsinfo.seine-saint-denis.fr


